
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 013/2019 – PRPPG/Unespar 

Homologação das Inscrições ao Programa de Iniciação Científica – PIC 2019-2020 – 

Retificação e recursos 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 014/2019-PRPPG/Unespar e 007/2019-PRPPG/Unespar;  

a revisão das informações enviadas pelos campi da Unespar, quanto à avaliação e indicação do 

Comitê Assessor Local dos campi; 

os recursos interpostos junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto no Edital n. 007/2019-

PRPPG/Unespar, 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 004/2019-CALIC, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, conforme segue: 

 

§ 1°. Ficam incluídas as seguintes submissões/inscrições: 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

6932 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da 

Terra 

Paula Josiely Latchuk Braga Não Homologado 

 
Campus: CURITIBA I 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

6730 Allison Alípio Cardoso Monteiro Linguística, Letras e 

Artes 

Raquel Turra Loner Sim Homologado 

 
Campus: CURITIBA II 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

7401 Mariana Lacerda Arruda Ciências da Saúde Vanessa Oliveira 

Silva 

Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 

7º - § 7º - a. 

7393 Gisele Onuki Linguística, Letras 

e Artes 

Murilo Henrique 

Catarino 

Sim Homologado  

7394 Gisele Onuki Linguística, Letras 

e Artes 

Jackson Moreira Sim Homologado  

 
Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

6983 Mariliza Simonete Portela Ciências Humanas Viviane Mauricio Não Homologado 

 
.../ 



 
.../Edital n. 013/2019-PRPPG/Unespar, p. 2 

 
Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

7117 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Victoria Surama Ribero Gomes Sim Homologado 

6921 Franciele Zanardo Bohm Ciências Biológicas Anna Beatriz Azevedo Silva Sim Homologado 

6923 Franciele Zanardo Bohm Ciências Biológicas Fernanda Alexia Dos Santos 

Giraldelli 

Não Homologado 

6833 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Gabriel Luis Masteguim 

Ribeiro Dos Santos 

Sim Homologado 

6893 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Lívia Mariusso Vituri Sim Homologado 

7115 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Mariana Silvério Beckauser Não Homologado 

 

§ 2°. Ficam retificadas as informações relativas à solicitação de bolsa, conforme segue: 
Campus: CURITIBA II 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

7077 Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

Linguística, Letras e 

Artes  

Matheus Rocha da Silva Não Homologado 

7078 Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

Linguística, Letras e 

Artes  

Eduardo Fernando Gomes dos 

Santos Filho 

Não Homologado 

 

§ 3°. Ficam retificadas as informações relativas à área do conhecimento, conforme segue: 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

7272 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da 

Terra 

Amanda Pinheiro de Bonfim 

dos Santos 

Sim Homologado 

7277 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da 

Terra 

Leonardo Ferreira Zanatta Não Homologado 

7314 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da 

Terra 

Wellington Fernando Delvechio 

Gama Garcia 

Sim Homologado 

 

§ 4°. As inscrições abaixo, onde se lê “homologado” no Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, lê-se 

“não homologado”: 
Campus: CURITIBA II 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

7374 Marlete dos Anjos Silva 

Schaffrath 

Ciências 

Humanas 

Matheus Rezende Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 2º - II. 

 
Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador 
Área do 

Conhecimento 
Orientando Bolsa Situação 

Observação 

7039 Isabela Candeloro 

Campoi 

Ciências 

Humanas 

Sarah Silva Campos Sim Não 

Homologado 

Não atendeu ao Art. 7º 

- § 7º - b. 

 
.../ 



 
.../Edital n. 013/2019-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

§ 5°. As inscrições abaixo, onde se lê “não homologado” no Edital n. 007/2019-PRPPG/Unespar, 

lê-se “homologado”: 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Situação 

7003 Adriana Salvaterra Pasquini Ciências Humanas Nuria Milena de Paula Não Homologado 

 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Situação 

6981 Fábio Alexandre Borges Ciências Exatas e da Terra Joyce Evellyn da Silva Cruz Sim Homologado 

6972 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Jaqueline Dias da Silva Vesphal 

Magalhaes 

Sim Homologado 

6974 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Anthuan Dyego Jorge Rodrigues Sim Homologado 

7110 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Douglas Costa Dos Santos Não Homologado 

7343 João Henrique Lorin Ciências Exatas e da Terra Fernanda Kelly da Silva Siqueira Sim Homologado 

7346 João Henrique Lorin Ciências Exatas e da Terra Gustavo Aparecido Da Silva Sim Homologado 

7080 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Felipe Makoto Igarashi Sim Homologado 

7262 Luciano Ferreira Ciências Exatas e da Terra Dieinifer Laissa Vasselek Nunho Não Homologado 

7264 Luciano Ferreira Ciências Exatas e da Terra Erick Zanziski Dos Santos Sim Homologado 

6874 Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra Eduarda do Couto Adam Sim Homologado 

7368 Sandra Terezinha Malysz Ciências Exatas e da Terra Lurdes Zachetko Sim Homologado 

7031 Fabiane Freire França Ciências Humanas Jenny Maria Ferreira Não Homologado 

7059 Francisco Carlos Bocato Junior Ciências Sociais Aplicadas Marcelo Ribeiro Sim Homologado 

7202 Francisco Carlos Bocato Junior Ciências Sociais Aplicadas Joice Martareli Não Homologado 

6986 Sergio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas Alan Henrique Martello Moreno Sim Homologado 

7345 Rony Peterson da Rocha Engenharias Aylanna Alves da Silva Sim Homologado 

7351 Rony Peterson da Rocha Engenharias Ariely Putton Xavier Sim Homologado 

7210 Alessandra Augusta Pereira da 

Silva 

Linguística, Letras e Artes Danieli de Fatima Ramos Sim Homologado 

7157 Divania Luiza Rodrigues Ciências Humanas Cleiriane Alves Feitosa Sim Homologado 

7195 Divania Luiza Rodrigues Ciências Humanas Rafaela Marcondes Lada Sim Homologado 

7356 Divania Luiza Rodrigues Ciências Humanas Jackeline de Souza Baldi Não Homologado 

 

 

Campus: CURITIBA II 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Situação 

6998 Giancarlo Martins Linguística, Letras e Artes  Ana Caroline Leopoldino Sim Homologado 

7044 Giancarlo Martins Linguística, Letras e Artes  Victoria Ferreira Napoli Sim Homologado 

7258 Marila Annibelli Vellozo Linguística, Letras e Artes  Jorge Samuel da Silva Faria Sim Homologado 

 

 

Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Situação 

6858 

 

Cassiana Baptista Metri 

 

Ciências Biológicas Adriana Cristina Almiron de 

Rolon 

Sim Homologado 

6860 Cassiana Baptista Metri 

 

Ciências Biológicas Gabriel Antonio do Rosário 

Gonçalves 

Sim  Homologado 

6861 Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas Nathalia Gomes dos Santos Não Homologado 

6865 Franciane Maria Pellizzari Ciências Biológicas Carolina Gonçalves Ito Sim Homologado 

6866 Franciane Maria Pellizzari Ciências Biológicas João Pedro dos Santos de Mello Sim Homologado 

6867 Franciane Maria Pellizzari Ciências Biológicas Vanessa Sayuri Osaki Não Homologado 

.../ 



 
.../Edital n. 013/2019-PRPPG/Unespar, p. 4 

 
7067 Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Ciências Biológicas  Felipe Fabrin dos Santos Sim Homologado 

7068 Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Ciências Biológicas  Matheus Sampaio Araújo Sim Homologado 

6927 Rafael Metri Ciências Biológicas Giovana Fagundes França Sim Homologado 

7223 Letícia Guterres  Ciências Humanas Diógenes Criswalther 

Gonçalves 

Sim Homologado 

7155 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Lawrence Marcus Alves dos 

Santos 

Sim 

 

Homologado 

6780 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Amanda Alina de Godoi Pizarro Sim Homologado 

6781 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Rayane Silva Bueno Sim Homologado 

6782 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Sabrina de Oliveira Aguiar Sim Homologado 

7242 Cláudio Nogas Ciências Sociais Aplicadas Carlos Eduardo Borba Não Homologado 

6945 Sebastião Cavalcanti Neto Ciências Sociais Aplicadas Erickson dos Reis Vieira Não Homologado 

6947 Sebastião Cavalcanti Neto Ciências Sociais Aplicadas Raíssa Kemy Rocha Reis Sim Homologado 

6948 Sebastião Cavalcanti Neto 

 

Ciências Sociais Aplicadas Camile Letícia Cordeiro dos 

Santos 

Sim Homologado 

7070 Cristian Pagoto Linguística, Letras e Artes Leticia Maria Rodrigues do 

Nascimento 

Sim Homologado 

6868 

 

Yara Aparecida Garcia Tavares Ciências Biológicas Ana Carolina Pavão da Silva Sim Homologado 

6884 

 

Yara Aparecida Garcia Tavares Ciências Biológicas Gabriela Dubeski Ferreira Sim 

 

Homologado 

 
 

Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Situação 

6997 Franciele Zanardo Bohm Ciências Biológicas Rafaela Lorena Marcelino De 

Sousa 

Sim Homologado 

7014 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Ciências da Saúde Bianca de Melo Silva Não Homologado 

7015 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

 

Ciências da Saúde Gustavo de Araújo Sacchi Sim Homologado 

7016 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Ciências da Saúde Rodolfo Felipe Lima Coelho Não Homologado 

7192 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Ciências da Saúde Beatriz Sousa da Fonseca  Sim Homologado 

7358 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Taynara de Oliveira Farias Batista Sim Homologado 

7174 Jéssica dos Santos Pini Ciências da Saúde Matheus Escalvence Silva Sim Homologado 

7179 Jéssica dos Santos Pini Ciências da Saúde Flávia Caroline Carvalho Garcia 

Mendonça 

Não Homologado 

7005 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Ana Maria Fernandes de Oliveira Não Homologado 

7007 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde João Pedro Rodrigues Soares Sim Homologado 

7008 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Natália Orleans Bezerra SIM Homologado 

7230 Maria Fernanda do Prado Tostes Ciências da Saúde Lorena Honorio Torres Sim Homologado 

7255 Maria Fernanda do Prado 

Tostes  

Ciências da Saúde Carolina Lopes Biserra Sim Homologado 

7201 Matheus Amarante do 

Nascimento 

Ciências da Saúde Eduardo Bigatão  Sim Homologado 

7228 Patrícia Louise Rodrigues 

Varela 

Ciências da Saúde Glaucia Maria Canato Sim Homologado 

7250 Tereza Maria Mageroska Vieira Ciências da Saúde Paloma Stephany Amaral dos 

Santos 

Sim  Homologado 

.../ 



 
.../Edital n. 013/2019-PRPPG/Unespar, p. 5 

 
7259 Tereza Maria Mageroska Vieira Ciências da Saúde Fernando Domingos Ribeiro Sim Homologado 

7315 Tereza Maria Mageroska Vieira Ciências da saúde Leticia Moura Dionísio Não Homologado 

7208 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Giovanna Dos Santos Greco Não Homologado 

7214 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Gabriela Letícia da Silva Novaes Não Homologado 

7215 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Lays Silva de Azevedo Sim Homologado 

7219 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Hanna Carolina Aguirre Sim Homologado 

6919 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas  Paulo Henrique Pinheiro Não Homologado 

6926 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas   Pablo Matias  Norões Sim Homologado 

7163 André Luis de Castro Ciências Sociais Aplicadas  Thaís Cristina Borges da Rocha Não Homologado 

7105 Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais Aplicadas  Maria José Tertuliano Correia Sim Homologado 

7108 Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais Aplicadas  Maysa de Castro Dias Não Homologado 

 
 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Situação 

7139 Carla Andreia Lorscheider Ciências Biológicas Gabriel do Nascimento Soares Não Homologado 

6946 Everton Carlos Crema Ciências Humanas Sirlene Maria Hutchok Sim Homologado 

6949 Everton Carlos Crema Ciências Humanas Juliano Dilkin Sim Homologado 

 

Art. 2°. As inscrições que apresentaram, inicialmente, coorientador, ficam homologadas sem gerar 

responsabilidade ao coorientador e à Unespar no que se refere ao PIC 2019-2020. 

 

Art. 3°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar 


